黑溪府发〔2022〕8号
黔江区黑溪镇人民政府

关于印发《2022年黑溪镇道路运输“打非治违”专项整治工作方案》的通知
镇应急办、镇派出所：

根据镇党委、政府工作要求，决定在全镇范围内集中开展道路运输“打非治违”专项整治行动，确保我镇安全生产形势持续稳定。现将《2022年黑溪镇道路运输“打非治违”专项整治工作方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

黔江区黑溪镇人民政府

2022年1月13日
2022年黑溪镇道路运输“打非治违”

专项整治工作方案

为维护道路运输市场秩序，保障人民群众生命财产安全，保持社会和谐稳定，按照有关法律法规规定，结合辖区实际，特制定本方案。

一、工作目标

通过开展道路运输“打非治违”工作，坚决遏制非法营运、三轮车载人、货运车辆超载等违法行为，查处一批非法营运、违规载人的车辆，惩治一批非法违法责任人，有效防止非法营运事故发生，构建完备高效的道路运输“打非治违”常态工作机制。

二、组织领导

成立全镇道路运输“打非治违”专项整治工作领导小组，组成如下：

组  长：帅仕波  党委副书记、镇  长

副组长：姚永胜  党委委员、政法委员、副镇长

成  员：向业平  应急办主任

李  建  派出所所长

领导小组下设办公室在镇应急办，由向业平同志任办公室主任，负责专项整治行动的日常事项工作。

三、整治时间

2022年1月15日至3月15日

四、整治重点

（一）三轮车违规载人。坚决打击三轮车载客、无牌无证无保险上路行驶，加强三轮车备案登记、教育引导、路检路查，严禁三轮车接送学生。

（二）私人小客车非法营运。重点是农村面包车，突出村公路、集镇、居民点等重点区域及学生放假、赶场天、红白喜事等重点时段范围的重点整治。

（三）货运车辆违法违规行为。严厉打击货运车辆超员超载、违章作业等违法违规行为。

五、责任分工

镇应急办：负责办公室日常工作，组织协调专项整治有关工作；牵头制订联合执法具体行动方案，组织联合执法力量，开展专项整治行动，科学合理调配农村客运等运力，保障群众正常出行，积极探索和建立“打非治违”长效治理工作机制，巩固专项整治成果。

镇派出所：组织相关警力开展联合执法，对聚众闹事、妨碍公务的组织者和牵头者实施重点打击，对涉案重点人员依法采取司法措施，强化对非法营运重点区域、重点路段的交通管控，对“三无”车辆一律实施查扣，严厉查处违规载人等违法行为，为专项整治行动提供坚强的执法环境保障。

六、工作要求

（一）强化思想认识。道路运输“打非治违”点多面广，关系民生，关系人民群众生命财产安全。镇应急办、派出所要高度重视，进一步深化认识，严格按照明确的工作职责，落实强有力的工作措施，明确分管领导和具体人员专门抓，确保整治活动取得实效。

（二）强化工作配合。要切实加强协作，搞好配合，形成合力，不得推诿扯皮，消极对待，要充分发挥主力军作用，通过联合执法和集中整治，解决好执法对接和整治盲区问题。

（三）强化工作纪律。在专项整治过程中，要尊重事实依据，坚持依法行政，切实做到依法执法、公正执法、文明执法、廉洁执法、人性执法。同时，要严肃查处公务人员参与或变相参与非法营运、利用职务之便占干股、索贿受贿、充当非法营运保护伞等违纪违法行为。镇纪委要加强专项整治监督，要加大督查力度。

黔江区黑溪镇党政办公室                                             2022年1月13日印发